

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA**Processo nº** 23106.091969/2024-84**Interessado(a):** VILELA PAISAGISMO PARQUES E JARDINS**Contrato nº** 1217/2023

A Universidade de Brasília - UnB, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 00.038.174/0001-43, localizada no Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte - Brasília-DF, CEP n.º 70.910-900, atesta para os devidos fins, que a empresa **VILELA PAISAGISMO PARQUES E JARDINS**, com sede na Rua 31 Norte, Lote 04, Águas Claras Norte, Brasília-DF, CEP: 71.918-360, inscrita no CNPJ sob o n. 32.751.565/0001-05, inscrição estadual n. 07.899.907/001-74, representada pela sua proprietária Eliane Vilela Marques Santos, forneceu os serviços listados conforme dados abaixo:

| Item | Descrição | Unidade | Quantidade | Fator multiplicador | Quantidade total |
|------|---|---|------------|---------------------|------------------|
| 1 | Manutenção e Conservação de Gramados. | m² | 1.292.309 | 8 | 10.338.262,80 |
| 2 | Implantação de Canteiros Ajardinados. | m² | ----- | ----- | 14.959 |
| 3 | Renovação, Manutenção e Conservação de Canteiros Ajardinados. | m² | 47.331 | 8 | 378.561 |
| 4 | Produção de Mudas, Manutenção dos jardins e Conservação do Viveiro Escola da Prefeitura da UnB, incluindo infraestrutura das estufas, passeios e irrigação. | pelo conjunto de serviços durante 1 mês | ----- | ----- | 12 |
| 5 | Recebimento, gestão e compostagem de resíduos vegetais | pelo conjunto de serviços durante 1 mês | ----- | ----- | 10,50 |

| | | | | | |
|----|--|---|---------|-------|---------|
| 6 | Remoção de tocos e raízes de árvores ou palmeiras e rizomas de bambu de grande porte | unidade (arvore/palmeira) ou m² (bambu) | ----- | ----- | 50 |
| 7 | Supressão e podas em bambus com destinação de material retirado. | m³ de resíduo vegetal produzido | ----- | ----- | 60 |
| 8 | Poda ou supressão arbórea com corte raso ao solo, de DAP maior que 75,1 cm | unidade podada/suprimida | ----- | ----- | 120 |
| 9 | Poda ou supressão arbórea com corte raso ao solo, de DAP entre 40,1cm e 75cm | podada/unidade suprimida | ----- | ----- | 229 |
| 10 | Poda ou supressão arbórea com corte raso ao solo, de DAP de 10,1cm a 40cm | podada/unidade suprimida | ----- | ----- | 600 |
| 11 | Recolhimento de resíduo vegetal disperso | m³ do material recolhido | ----- | ----- | 1200 |
| 12 | Plantio de muda arbórea ou de palmeira em berços individuais | unidade plantada | ----- | ----- | 208 |
| 13 | Transplântio de árvores ou palmeiras com DAP maior que 5cm | unidade transplantada | ----- | ----- | 15 |
| 14 | Plantio de grama por sementes | m² de gramado semeado | ----- | ----- | 1.500 |
| 16 | Manutenção e Conservação de Gramados Esportivos campos 1 e 2 | m² | 212.340 | ----- | 466.140 |
| 17 | Manutenção campos de areia e parquinhos infantis | m² de área atendida | ----- | ----- | 365 |

| | | | | | |
|----|---|--------------------------|---------|-------|---------|
| 18 | Execução de aceiros | m² de aceiro | 138.612 | 4 | 554.439 |
| 19 | Controle de espécies invasoras em Áreas de Vegetação Nativa/Espontânea | m² de área | 40.000 | 2 | 80.000 |
| 20 | Recolhimento de resíduos inertes diversos | m³ do material recolhido | ----- | ----- | 50 |
| 21 | Nivelamento e correção do solo | m² de área nivelada | ----- | ----- | 2000 |
| 22 | Serviços de apoio | hora/homem | ----- | ----- | 240 |
| 23 | Hora de trabalho de caminhão com cesto aéreo | hora/máquina | ----- | ----- | 200 |
| 24 | Instalação com Fornecimento de material: Seixo nº1 | m³ | ----- | ----- | 5 |
| 25 | Instalação com Fornecimento de material: Seixo nº3 | m³ | ----- | ----- | 5 |
| 26 | Instalação com Fornecimento de material: Areia Média Lavada | m³ | ----- | ----- | 5 |
| 27 | Instalação com Fornecimento de material: Placa Cimentícia A 50x50 com 2,5 cm espessura | unidade | ----- | ----- | 1.000 |
| 28 | Instalação com Fornecimento de material: Placa Cimentícia B 50x50 com 5 cm de espessura | unidade | ----- | ----- | 1.000 |
| 29 | Instalação com Fornecimento de material: Banco de jardim A | unidade | ----- | ----- | 18 |

| | | | | | |
|----|---|----------------|-------|-------|-----|
| 30 | Instalação com Fornecimento de material: Banco de jardim B | unidade | ----- | ----- | 15 |
| 31 | Instalação com Fornecimento de material: Vaso Tipo 1, 40x40 com 40 cm de altura + suporte com rodízio | unidade | ----- | ----- | 50 |
| 32 | Instalação com Fornecimento de material: Vaso Tipo 2 40x40 com 60cm altura + suporte com rodízio | unidade | ----- | ----- | 50 |
| 33 | Instalação com Fornecimento de material: Argila Expandida | kg | ----- | ----- | 200 |
| 34 | Instalação com Fornecimento de material: Casca de Pinus Tratada | kg | ----- | ----- | 200 |
| 35 | Instalação com Fornecimento de material: Divisor de Jardim | m | ----- | ----- | 200 |
| 36 | Instalação com Fornecimento de material: Lona agrícola transparente | m ² | ----- | ----- | 100 |
| 37 | Instalação com Fornecimento de material: Sombrite A | m ² | ----- | ----- | 100 |
| 38 | Instalação com Fornecimento de material: Sombrite B | m ² | ----- | ----- | 100 |
| 39 | Instalação com Fornecimento de material: Terra vermelha | m ³ | ----- | ----- | 120 |

| | | | | | |
|----|--|---------|-------|-------|-----|
| 40 | Instalação com Fornecimento de material: Mesa de jardim | unidade | ----- | ----- | 10 |
| 41 | Instalação com Fornecimento de material: Manta geotêxtil | m² | ----- | ----- | 500 |

Os serviços acima informados iniciaram em 28/07/2023 com a data de término em 31/07/2024, sob a ART de Obra/Serviço n°. 0720240067642, referente as notas fiscais de n.º 106, 123, 134, 146, 162, 179, 207, 222, 235, 250, 265, sob a responsabilidade do Engenheiro Agrônomo Leandro Vilela Marques de Almeida Santos - CREA-DF n°. 24365.

Atestamos que a referida Empresa vem cumprindo satisfatoriamente os compromissos assumidos, executando os serviços dentro dos padrões de qualidade exigidos, bem como das normas e cláusulas contratuais, nada constando em nossos arquivos até a presente data, de forma definitiva e irrecorrível, que desabone a sua conduta. Além disso, não há nenhum processo administrativo aberto contra a Empresa referente ao citado contrato.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por **Fernando José Barbato Couto, Diretor (a) de Contratos Administrativos**, em 18/10/2024, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Matheus Maramaldo Andrade Silva, Arquiteto(a) e Urbanista da Prefeitura da UnB**, em 21/10/2024, às 16:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Madson Reis de Oliveira Trindade, Gerente da Prefeitura da UnB**, em 21/10/2024, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Benedito Pereira de Carvalho, Auxiliar Operacional da Prefeitura da UnB**, em 21/10/2024, às 17:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Jumair de Arruda Rodrigues, Auxiliar Operacional da Prefeitura da UnB**, em 21/10/2024, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **11908745** e o código CRC **39D6E29B**.